MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0932/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 27 de abril de 2018.

Com os nossos respeitosos c,umprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 463/18, de autoria do Vereador Doutor ELTON HUGO NEGRINI,

encaminho a esse Legislativo a inclusa documentação contendo as informações

prestadas pela Senhora Secretária Municipal da Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de n sa estima e consideração.

RB. (G. 28.603/18)

AIC
Alan Silva
Chefe de Gabinete

ARARAOUARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I seceducacao@araraguara.sp.gov. br

Araraquara, 26 de abril de 20 18

Assunto: Resposta Requerimento no 0463/18

A Rede Municipal de Ensino de Araraquara conta com 15 escolas de ensino
fundamental (uma exclusivamente voltada a Educação de Jovens e Adultos e três delas
compõem o Programa Municipal de Educação no Campo), atendem a cerca de 7900 crianças,
adolescentes e adultos.

O Programa Municipal de Transporte Escolar atende os estudantes da rede pública
municipal (infantil e fundamental) e em convênio com o estado, os estudantes da rede estadual
(fundamental e médio), por meio de veículos fretados (mediante licitação), passe escolar e frota
própria.

Define-se como transporte escolar aquele realizado em conformidade com a
legislação federal pertinente (incluindo a legislação de trânsito) e demais normas regulamentares
municipais aplicáveis, em veículo do tipo "perua", "van", ônibus ou microônibus, padronizados
para essa espécie de atividade e utilizados exclusivamente para o transporte de estudantes no
período letivo, dentro do território do Município, no percurso da residência para a escola e vice
versa.

Isto posto, encaminho a Vossa Senhoria resposta ao Requerimento No 0463/2018
de autoria do Vereador Elton Negrini, como segue:

1. Relação de quantos veículos atendem o transporte escolar, quantas linhas são atendidas e a
distribuição por bairros, quantos alunos por ônibus.

São 94 veículos no total (incluindo os estudantes da Rede Estadual), e outros 07 na reserva,
atendendo 38 rotas (urbanas e rurais) nos 104 bairros expostos no Contrato, com 45 alunos por
veículo (em média).

2. Relação de quantos alunos utilizam transporte escolar e quantos recebem passe escolar.

~
"11~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(016) 3301-1902 I seceducacaol@.araraguara.sp.gov.br

Referente aos alunos da modalidade PASSE ESCOLAR

UNIDADE ESCOLAR- EMEF'S
QUANTIDADE
DE ALUNOS

Altamira Amorim Mantese 67
Gilda Rocha de Mello e Souza 18
Henrique Scabello 13
José Roberto Pádua Camargo 09
Luiz Roberto Salinas Fortes 24
NEJA 243
Olga Ferreira Campos 17
Rafael de Medina 100
Ricardo Caramuru de Castro Monteiro 19
Rubens Cruz 124
Ruth Villaça Correa Leite Cardoso 11

Waldemar Saffiotti 08
TOTAL 653

Referente aos alunos da modalidade FRETAMENTO (ônibus escolar)

UNIDADE ESCOLAR (EMEF'S)
QUANTIDADE
DE ALUNOS

Altamira Amorim Mantese
178 Manhã
108 Tarde
23 Manhã

Eugênio Trovatti 62 Tarde
53 Integral

Gilda Rocha de Mello e Souza
85 Manhã
41 Tarde

Henrique Scabello
33 Manhã
23 Tarde

Hermínio Pagotto 67 Integral
José Roberto Pádua Camargo 44 Integral

Luiz Roberto Salinas Fortes
51 Manhã
63 Tarde
64 Manhã

Maria de Lourdes da Silva Prado 78 Tarde
09 Integral

NEJA "Irmã Edith" 02 Noite

• ~ '11~
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22- Vila Xavier
CEP: 14.8 10-038 - Araraquara- SP

(016) 3301- 1902 I seceducacao@araraquara.sp.gov.br

O lga F erre ira Campos
38 Manhã
33 Tarde

Rafael de Medina
92 Manhã
118 Tarde
15 Manhã

Ricardo Caramuru de Castro Monteiro 27 Tarde
05 Integral

Rubens Cruz
233 Manhã
191 Tarde

Ruth Villaça Correa Leite Cardoso
22 Manhã
05 Tarde

Waldemar Saffiotti
237 Manhã
395 Tarde

TOTAL 2.395

UNIDADE ESCOLAR
QUANTIDADE
DE ALUNOS

AABB Comunidade
59 Manhã
60 Tarde

CE Aléscio Gonçalves Santos
215 Manhã
248 Tarde

CE Fundecitrus
157 Manhã
143 Tarde

PEC Ricardo Caramuru de Castro 08 Manhã
Monteiro 20 Tarde

PEC Rubens Cruz
100 Manhã
130 Tarde

TOTAL 1.140

3. Relação de monitores que acompanham as crianças durante o transporte. Todos os ônibus
possuem monitores?

Esta relação contém os monitores da empresa terceirizada prestadora de serviços Paraty e os
monitores da Prefeitura, do setor de transporte escolar. Todos os veículos com alunos menores
de 12 anos possuem monitoria.

ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA
ALBINA CONCEICAO GALHARDO FERREIRA
ALEXSANDRA FIDELIS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenjda Vicente Jerõnjmo Freire, n• 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038- Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I seceducacno(a)araraguara.sp.gov. br

ALINE MARIANA DA COSTA OLIVEIRA
ANA PAULA BARBARA BARBOSA DE PONTE DOS SANTOS
ANDREIA GOMES NETO
ANGELA MARIA DA SILVA
CLAUDIA DO PRADO BRAGA
CLAUDIA TffiURCIO DE OLIVEIRA
DARLENE CRISTINA ALVES DA SILVA
ELIENE LOPES DA SILVA FERREIRA
FERNANDA DONAT A OLIVEIRA
FRANCISLAINE ADRIANA CONCEICAO MARTINS
GIOV ANA GABRIELA LAUAND
GISLAINE APARECIDA DA SILVA LOPES
HELIANA MOTA DE OLIVEIRA
IDAIANE BALBINO ANDRADE
IDNEIS VOLET
IVANETE DOS SANTOS PAIVA
JOANA DALV A BONIF ACIO DA SILVA
JONAINA ALVES DE OLIVEIRA
JOSEANE CELENE DE SOUSA SILVA
JOSILENE GALT AROCHA
JOZIENE DE JESUS REIS
JULIANA MENDES STERBAN MORI
JULIANI DE PAULA
LAIS CRISTINA GOMES MARTINS
LARUBIA NA TERCIA MOY A
LILIAN CRISTINA DE SOUZA
LURDES ALVES GARCIA
MAIARA MARIANE APARECIDA TOLEDO PIZA
MARCIA DINIZ DE ALENCAR
MARIA CLEIDE SILVEIRA COR ORA TTE
MARIA DE FATIMA GOMES DOS SANTOS
MARIA INES CASTELINI
MARLENE ALVES GARCIA FERNANDES
PAMELA ARAUJO DE ANDRADE
PATRICIA ADRIANA LOCATELLI
PRISCILA MORAES ROMERA
SILVIA BENTO VIANA DA SILVA
SOLANGE ROCHA DA SILVA
VALERIA DOS SANTOS LOPES DA SILVA
V ANESSA ALVES DOS SANTOS
ADRIANA DE CASSIA MORELLI

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA lvfUNICIP AL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jcrõnimo Freire, n• 22 - Vila Xavier

CEP: 14.8 10-03&- Araraq=-SP
(O 16) 3301-1 'J02 I ~eceducac:oíalararaguara.sp .gov. br

EV ANIL APARECIDA DA SILVA FERREIR.A..
LUCIANA ANDREIA GUERRA
NEUSA CHAVES DA COSTA MACRIZ
ROSANGELA APARECIDA PAURA
ANA CLAUDIA FELIPE DOS SANTOS
SIL VANA GLAUCIA RAF AETA LIMA
FRANCISLAINE GANDOLFI TROVA Til
BERENICE SEDENHO

4. Quais são as condições dos veículos utilizados para transporte escolar?
Todos os veículos que prestam serviços no atendimento escolar passam por vistoria especifica
semestral pelo órgão responsável pela regulamentação.

5. A utilização desses veículos, durante o transporte das crianças, é feita de acordo com todas as
normas de segurança dispostas no Código de Trânsito Brasileiro e as resoluções de trânsito?
Conforme resposta no item anterior, todos os veículos dispõem das condições necessárias para
atendimento e circulação. e todos os passageiros são orientados a cumprir as normas dispostas
nos regulamentos de trânsito.

Atenciosamente,